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Ao Excelentissimo Senhor
EDUARDO DE CAMARGO NETO
DD. Presidente da Camara Municipal
Assis — SP

4/
Assunto: Encaminha Projeto de Lei n° 40/2013 \"f //1‘6-

Senhor Presidente,

Nos termos do inciso |, do artigo 166 e artigo 167 do Regimento Interno da
Camara Municipal, solicitamos de Vossa Exceléncia as providéncias necessarias objetivando
a apreciacio e deliberagdo em Regime de Urgéncia Especial do incluso Projeto de Lei n°
40/2.013, por meio do qual o Poder Executivo solicita autorizagéo para incluir atividade no
Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orgamentarias e abrir no Orgamento Programa Anual
do Municipio, um crédito adicional, especial, no valor de R$ 193.392,70 (cento e noventa e
trés mil, trezentos e noventa e dois reais e setenta centavos) para a realizagéo da 172 edicao

Jogos Regionais do Idoso da 8 Regido Administrativa, em Assis.

Aproveito do ensejo para reafirmar a Vossa Exceléncia e aos Senhores
Vereadores protestos de alta consideragéao.

Atenciosamente,

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis — SP
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Pago Municipal “Prof* Judith de Oliveira Garcez”
DEPARTAMENTO DE Secretaria Municipal de Governo e Administragiio
ADMINISTRAGAO

EXPOSIGAO DE MOTIVOS
(Projeto de Lei n°® 40/2013)

Ao Excelentissimo Senhor

VEREADOR EDUARDO DE CAMARGO NETO

DD. Presidente da Egrégia Camara Municipal de Assis
Assis - SP

Senhor Presidente,

A 172 edicdo dos Jogos Regionais do ldoso da 8 Regido Administrativa,
promovidos pelo Fundo Social de Solidariedade do Estado de Sac Paulo, em parceria com a
Secretaria de Estado Lazer e Juventude, sera sediado em Assis, no periodo de 21 a 25 de
agosto de 2013 e contara com a participagdo de 40 municipios da regido administrativa de
Marilia, contando com aproximadamente 2.100 pessoas, entre atletas na faixa etéria a partir
de 60 anos de idade e dirigentes.

O JORI, como é conhecido, tem por objetivo sensibilizar a sociedade
para novas formas de participagéo e inclusao da pessoa idosa e conquistar o respeito das
demais geragdes, contribuindo para reverter a imagem do idoso em nossa sociedade.

Dentre os beneficios deste evento, podemos citar também o incentivo a
troca de experiéncias entre os participantes, e, principalmente, a valorizagdo e o estimulo a
pratica esportiva, como fator de promogao de sadde e bem estar, resgatando a auto estima
para o melhor convivio social.

As modalidades disputadas serdo: Atletismo, Bocha, Buraco,
Coreografia, Damas, Danca de Salao, Domind, Malha, Natacéo, Ténis de Campo, Ténis de
Mesa Adaptado, Truco, Voleibol Adaptado e Xadrez, para ambos os sexos.

O JORI faz parte do Calendario Oficial de Eventos da Coordenadoria de
Esporte e certamente, projeta a cidade sede de forma positiva no cenario esportivo, além dos
beneficios diretos ao publico alvo, que € o da terceira idade.

A presente propositura, portanto, tem por finalidade a obtengdo da
devida autorizacdo legisiativa para inclusdo de atividade no Plano Plurianual e Lei de
Diretrizes Orgamentarias, bem como, para abrir no Orgamento Municipal, um crédito
adicional, especial, no valor de R$ 193.392,70 (cento e noventa e trés mil, trezentos e
noventa e dois reais e setenta centavos), para fazer face a realizagéo do 17° JORI em nossa
cidade.
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Paco Municipal “Prof® Judith de Oliveira Garcez”
Secretaria Municipal de Governo e Administracéo

DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAGAO

Os recursos para ocorrer com a abertura do respectivo crédito, serdo R$
160.000,00 (cento e sessenta mil reais) decorrentes de repasse de recursos financeiros pela
Secretaria de Estado Lazer e Turismo, especifico para o evento, e o valor de R$ 33.392,70
(trinta e trés mil trezentos e noventa e dois reais e setenta centavos) proveniente da reserva
de contingéncia, junto a Secretaria Municipal da Fazenda.

Devido ao interesse publico que se reveste a presente matéria,
principalmente para assegurar, em tempo habil, os preparativos para a realizagdo dos Jogos,
solicitamos, por meio de V.Exa., o apoic dos Nobres Vereadores, a fim de que esta
propositura seja apreciada da forma mais célere possivel.

Esclarece-se, que, a confirmacdo da liberacdo dos recursos pela
Secretaria Estadual ocorreu nesta semana, sendo assim, ndo havia condi¢gfes de a presente
abertura de crédito adicional ser enviada anteriormente 8 Camara, nesse sentido o pedido de
apreciagéc em regime de urgéncia especial se faz necessario uma vez que, em face da data
de realizacéo dos Jogos, esta propositura ndo pode aguardar o periodo de recesso para ser
deliberada.

Ante todo o exposto, encaminho por intermédio de Vossa Exceléncia,
para apreciagdo e deliberagdo da Egrégia Camara Municipal de Assis, o Projeto de Lei n°®
40/2013, por meio do qual o Executivo Municipal solicita autorizagéo para a inclusdo de
atividade no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Or¢camentarias e abertura no Orgamento
Programa Anual do Municipio, de um Crédito Adicional, no valor de R$ 193.392.70 (cento e
noventa e trés mil, trezentos e noventa e dois reais e setenta centavos), para os fins que
especifica.

Prefeitura Municipal de Assis, em 03 de julho de 2013.

Av. Rul Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis - SP

%a%ﬁ?ﬁ@;ﬁa‘a Wop'



C)étl”b.

PROCESIO N2 coompmeil vpeusane
)
SARECERES N.% il d e

e Paco Municipal “Prof® Judith de QOliveira Garcez”
DEPARTAMENTO DE Secretaria Municipal de Governo e Administracéo
ADMINISTRAGAO

PROJETO DE LEI N° 4042013 ﬁ“l/}

Dispbe sobre a inclusdo de atividade no Plano
Plurianual, Lei de Diretrizes Orgamentaria e Lei
Orcamentaria Anual, e abre Crédito Adicional Especial
para os fins que especifica.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ASSIS:
Fago saber que a Camara Municipal de Assis aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°- Fica o Poder Executivo autorizado a incluir no Plano Plurianual, Lei de Diretrizes
Orcamentarias e Lei Orgamentaria Anual do exercicio de 2.013, a seguinte
atividade: 454 - 17° JOGOS REGIONAIS DO IDOSO DA 8° REGIAO
ADMINISTRATIVA.

Art. 2°- Fica aberto no Orgamento Programa anual do Municipio de Assis, um Crédito
Adicional Especial, nos termos do artigo 41, inciso I, da Lei Federal 4.320 de 17
de margo de 1.964, no valor de R$ 193.392,70 (cento e noventa e trés mil,
trezentos e noventa e dois reais e setenta centavos), observando as classificagoes
institucionais, econdmicas e funcionais programaticas, abaixo relacionadas:

02. PODER EXECUTIVO
02.02 GABINETE DO PREFEITO }
02.02.01 DIRETORIA DE GABINETE E ORGAOS DE ASSESSORAMENTOQO

08.244.0035.2.454 17° JOGOS REGIONAIS DO IDOSO DA 8° REGIAO
ADMINISTRATIVA

3.3.90.30 Material de COoNSUMIO........oiieieieeeie v cee e, R$ 12.402,70

3.3.90.39 Qutros Serv. Terceiros - P.Juridica..................... R$ 20.990,00

Fonte — 01 - Tesouro

Aplicagdo — 110.0000 - Geral

3.3.90.30 Material de ConsSUMO.......cooovvveiivviesieiiierenenns R$ 128.650,00
3.3.90.31 Premiagdes Cult. Art. Cient. Desp. e Qutras......... R$ 4.500,00
3.3.80.39 Outros Serv. Terceiros - P.Juridica.....ccoocoeeeeeeenn. R$ 26.850.00

Fonte — 02 - Transferéncia de Convénios Estaduais - Vinculado
Aplicagédo — 100.0059 - Secretaria de Estado, Lazer e Juventude

T Q T A Lomenmmrnsssomummnimsmmseasssmm s R$ 193.392,70

Art. 3°-  Os recursos, para atender as despesas com a execugdo da presente Lei,
serdo os seguintes:

excesso de arrecadagao, nos termos do disposto no inciso |l do paragrafo 1°,
do artigo 43, da Lei 4.320 de 17 de margo de 1.964, a ser repassado pela
Secretaria de Estado Lazer e Juventude.

01 — R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais),serdo os provenientes do 5}/

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis - SP
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Pago Municipal “Prof® Judith de Oliveira Garcez”
Secretaria Municipal de Governo e Administracéo

DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAGAO

02 — R$ 33.392,70 (trinta e tres mil, trezentos & noventa e dois reais e setenta
centavos), serdo os provenientes de anulagao parcial efou total, nos termos do
inciso Il do § 1°, do artigo 43 da Lei 4.320 de 17 de margo de 1.964, da
dotacéo orcamentaria, abaixo:

2. PODER EXECUTIVO

02.04 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

02.04.06 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

99.999.9999.0.999 RESERVA DE CONTINGENCIA

9.9.99.99.99 2228 Reservade Contingéncia..............c.coccccoiiiiiiiiien, R$ 33.392,70

Fonte — 01 - Tesouro
Aplicacdo — 110.0000 — Geral

T BT A s R$ 193.392,70

Art. 4° -  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicago, revogadas as disposigoes em
contrario.

Prefeitura Municipal de Assis, 03 de julho de 2013.

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis — SP
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Pago Municipal “Prof* Judith de Oliveira Garcez”
Departamentc Juridico Secretarin Municipal de Negécios Juridicos

PARECER JURIDICO N.° 164/2013

PROJETO DE LEI N.~° 40/2013 -
PRETENDE AUTORIZACAO
LEGISLATIVA PARA ABERTURA DE
CREDITO ADICIONAL ESPECIAL -
VALOR DE R$ 193.392,70 - PARA
REALIZACAO DA 17.* EDICAO DOS
JOGOS REGIONAIS DO IDOSO (JORI) —
VIABILIDADE JURIDICA.

A Secretaria Municipal de Governo e Administragao solicita
Parecer Juridico sobre a minuta do Projeto de Lei n.° 40/2013, que trata da
autorizagdo para abertura de crédito adicional especial, no valor de R$
193.392,70 (cento e noventa e trés mil, trezentos e noventa e dois reais e
setenta centavos), para realizacdo da 17.? edigdo dos Jogos Regionais do
Idoso — JORI, da 8.2 Regido Administrativa, em Assis — SP.

Atendendo a solicitacdo, temos que a referida materia € de
interesse publico e ndo demanda maiores explanagdes, ja que a Exposi¢édo de
Motivos que encaminha o referido Projeto de Lei & autoexplicativa.

Importante salientar que referido evento proporciona
beneficios ndo sd aos idosos (eis que valoriza e promove sua saltde e bem
estar), como também ao municipio, valorizando-o e dando-the visibilidade.

De outra banda, temos que a iniciativa do projeto de lei em
debate estd em consonéncia com a legislagdo municipal, especialmente a Lei
Organica Municipal.

Demais disso, a constitucionalidade do referido projeto esta
assegurada, ante a observancia aos principios contido na CF/88.

Ante todo o exposto, OPINO pela VIABILIDADE JURIDICA
do encaminhamento do referido Projeto a apreciagao legislativa.

Assis (SP), 03 de julho de 2013.

X o
ARW) Aom,
ALEXANDRE MONTE CONSTANTINO
Secretario Mubjcipal de Negdbcios Juridicos

Av. Rul Barhosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis — SP.
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